
REGISTRO GENERALE N. 189 del 05/12/2023

COMUNE DI PETRELLA SALTO
AREA BILANCIO

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 05/12/2023
OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato ex art. 110, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000

Premesso che:
 - con decreto del Sindaco n. 2 in data 15/10/2022, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità

dell’area Bilancio, affari generali e programmazione;
 - con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 31/03/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio

di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  in  data  31/03/2023,  esecutiva,  è  stato

approvato il DUP per il periodo 2023-2025 contenente il piano triennale dei fabbisogni di personale per il

periodo 2023-2025 nonché il piano occupazionale per l’anno 2023;

Visto l'art. 110 (Incarichi a contratto), c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: “1. Lo statuto può prevedere che

la  copertura  dei  posti  di  responsabili  dei  servizi  o  degli  uffici,  di  qualifiche  dirigenziali  o  di  alta

specializzazione,  possa  avvenire  mediante  contratto  a  tempo  determinato.  Per  i  posti  di  qualifica

dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile

mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti

nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i

requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti

previa  selezione pubblica volta  ad accertare,  in  capo ai  soggetti  interessati,  il  possesso di  comprovata

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”;

Vista la nota prot. 5258 con la quale l’Arch. Antonio Ferretti, Responsabile dell’area Tecnica, ha comunicato

la propria indisponibilità a prestare servizio presso questo Ente a far data dal 22/12/2023;

Preso  atto  che  l’Ufficio  Tecnico  comunale,  che  accorpa  il  settore  dei  lavori  pubblici,  opere  pubbliche,

patrimonio  e  trasferimento immobiliare,  urbanistica  e  territorio,  gestione rete  idrica e  fognante,  pubblica

illuminazione, è attualmente privo di personale di ruolo con qualifica dirigenziale e che non vi sono all’interno

professionalità adeguate ad assumere la responsabilità del Settore Tecnico;

Dato atto che la dotazione organica prevede il posto di responsabile dell’ufficio tecnico;

Dato atto che l’art.  110 TUEL sopra richiamato consente il  ricorso a contratto a tempo determinato per

coprire posti vacanti in dotazione organica a condizione che ciò sia previsto nello Statuto comunale e nel

Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 189 del 05/12/2023



Visto lo Statuto comunale;

Richiamato l’art. 9, c. 28, D.L. 78/2010, il quale specifica che le spese sostenute per le assunzioni ai sensi

dell’art. 110, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 sono in ogni caso escluse dalle limitazioni previste per il lavoro a tempo

determinato;

Rilevato che:

- l'Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242, D.Lgs. n. 267/2000;

- l’Ente è in regola con gli obblighi di assunzione di personale appartenente alle categorie protette ai sensi

della L. 68/1999;

Dato atto inoltre:

 - che l’incarico avrà durata fino al termine del mandato amministrativo del Sindaco attualmente in 
carica;
 - che il trattamento economico da corrispondere, rapportato all'orario di 18 ore settimanali, è pari a 
quello previsto per un’unità dell’Area dei Funzionari – Posizione Economica D1 del C.C.N.L. Funzioni locali 
16 novembre 2022;
 - che la spesa occorrente trova adeguata copertura nel bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2023/2025
 - che alla procedura comparativa procederà apposita Commissione esaminatrice e che gli esiti della 
stessa saranno trasmessi al Sindaco che individuerà con proprio decreto la parte contraente legittimata alla 
stipulazione del contratto individuale di lavoro a tempo determinato;
Visto l’allegato schema di avviso pubblico, nel quale sono contenute le modalità, le condizioni e le norme per

la partecipazione alla selezione da parte dei professionisti interessati all’assegnazione dell’incarico;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 69 in data 04/12/2023, con la quale è stato dato indirizzo al

sottoscritto di avviare la procedura per la selezione di un dirigente a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110,

comma 1, del TUEL, per la copertura dell’incarico di Responsabile del Settore Tecnico;

Dato atto che deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie ai concorrenti

interessati per presentare domanda e per consentire l’espletamento della relativa selezione;

Ritenuto di provvedere in merito,

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 110, c. 1;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022;

DETERMINA

1) di indire una procedura selettiva per curriculum e colloquio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000, per l’assunzione a tempo parziale (50%) e determinato di n° 1 dipendente, Area 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 189 del 05/12/2023



dei Funzionari ed EQ Posizione Economica D1, Settore Tecnico, per la durata del mandato amministrativo 
del Sindaco attualmente in carica;

2) di approvare pertanto, l’avviso di selezione pubblica nonché il relativo schema di domanda, allegati 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o

sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione

della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa

esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Dott. Anselmi Andrea;

7) di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

della spesa;

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 189 del 05/12/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 296 del
05/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

PETRELLA SALTO, lì 05/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

DOTT. ANSELMI ANDREA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile/p.o. dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 296 del 05/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

PETRELLA SALTO, lì 05/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANTONI  ALESSANDRO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 189 del 05/12/2023


